.
陕秦安发〔2020〕17号

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司

关于印发《突发环境事件应急预案》的通知

公司各部门：
为了认真贯彻落实陕西煤业化工物资集团有限公司环境保护工作总体部署，在发生突发环境事故时能够快速、有序、高效开展应急救援工作，结合公司实际，特制订本预案。现印发给你们，请遵照执行。
附件：应急救援机构成员及联系方式一览表

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司

                   2020年3月24日

抄送：公司各领导
陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司综合部   2020年3月24日印发

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司

突发环境事件应急预案

第一章 总则
第一条 为了认真贯彻落实陕西煤业化工物资集团有限公司环境保护工作总体部署，在发生突发环境事故时能够快速、有序、高效开展应急救援工作，最大限度降低事故发生和财产损失，确保人身安全，结合公司实际，特制订本预案。
第二条 本预案适用范围仅限于公司范围内所发生的突发环境事件。
第三条 坚持以人为本，安全第一；统一领导，分级负责；科学应急，以规操作；预防为主，平战结合的原则。
第二章 应急机构及职责
第四条 成立突发环境事件应急救援领导小组
组  长：杨旭、屈双喜
副组长：刘晓龙
成  员：陈迎辉、赵明辉、曹会侠、刘楠、王养仓、李磊、田昆、杜晓芳、霍钢
突发环境事件应急救援领导小组办公室设在公司综合部，办公室主任由综合部部长兼任，负责公司突发环境事件应急管理工作。
第五条 突发环境事件应急领导小组职责
（一）贯彻执行国家及地方有关突发环境事件的方针、政策、法律、法规，传达落实上级有关突发环境事件应急管理的规定、指令及会议精神。
（二）负责编制和修订公司突发环境事件应急预案，研究解决公司应急工作重大问题等。
（三）负责突发环境事件应急保障准备工作，建立专项资金，合理配置通讯及交通工具，配备必要的急救药品和器材，储备应急救援相关物资。
（四）组织职工认真学习贯彻本应急预案，掌握应急救援流程，熟悉工作要求，确保能够及时有效开展应急救援。
（五）按照预案要求定期进行实施和演练，及时发现存在问题，不断总结完善应急程序，建立长效工作机制。
（六）发生突发环境事件后组织启动应急救援预案，确定现场应急机构人员配置，协调现场有关工作，必要时能够及时联系地方政府相关部门进行救援。
（七）配合地方政府和上级相关部门对突发环境事件进行调查处理和责任追究，同时对应急救援工作中表现突出的集体和个人进行表彰奖励。
第六条 现场应急机构及职责
在突发环境事故现场成立现场应急救援指挥部，指挥部下设警戒疏散组、抢险救援组、物资供应组、环保处理组、医疗救护组。
（一）现场总指挥，全面负责事故现场的应急救援指挥、协调工作。
（二）警戒疏散组，负责现场治安、交通管制、设立警戒、人员疏散等工作。
（三）抢险救援组，负责事故现场的人员、物资的抢救工作。
（四）物资供应组，负责救援物资的供应工作。
（五）环保处理组，负责突发环境问题的紧急处置和治理工作。
（六）医疗救护组，负责受伤人员的现场救护及送医治疗工作。
第三章 应急响应
第六条 报警程序
发生事故，或有可能出现突发环境事故征兆、险情时，现场人员应立即向应急救援领导小组办公室报告；办公室值班人员接报后，记录好报告人的姓名、时间、事故简况和现场处置等情况后，立即向公司应急救援领导小组组长汇报，当事态超出公司控制范围时由领导小组组长向地方政府和上级相关部门上报并申请救援。
第七条 应急启动
应急救援领导小组组长在获知汇报后，根据事故发生的位置及危害程度，决定启动应急预案，发布突发环境事故应急救援令，各应急小组根据预案分工，机构设置赶赴现场，采取相应的措施。
第八条 现场抢险救援
现场应急抢险救援应在总指挥的统一指挥下，按照各自职责，相互协同，密切配合，共同实施环境应急和紧急处置行动。
第九条 应急终止
符合下列条件的，即满足应急终止条件：
（1）事故现场得到控制，事件条件已经消除；
（2）事故所造成的危害已消除，无继发可能；
（3）现场各应急机构行动已无继续的必要；
（4）已采取必要的防护措施确保公众免受再次危害；
（5）事故可能引起的影响趋于合理的水平。
现场应急救援指挥部对现场工作进行评估，满足终止条件后，向公司突发环境事件应急救援领导小组提出申请，经同意后下达应急终止命令。
第十条 善后处置
突发环境事件应急救援领导小组成立善后处置小组，由公司副总经理任组长，成员为应急救援领导小组人员，负责受伤人员善后处理和环境恢复工作。
第十一条 事故调查
突发环境事件应急救援领导小组成立事故调查组，由公司总经理任组长，成员为应急救援领导小组人员，负责开展事故调查或配合上级进行事故调查。
第十二条 总结评审
应急救援领导小组组织召开总结评审会，总结事故应急救援开展情况，分析研究应急预案实施效果，为完善预案提出建议。
第四章 宣传、培训与演习
第十三条 宣传教育
为全面提高应对突发环境事件应急能力，公司通过宣传标语、宣传图册以及事故警示教育片等方式进行宣贯。
第十四条 培训
由应急救援办公室定期组织人员，根据应急救援职责、分工等不同因素开展系统培训。
第十五条 演习
每年至少组织一次综合应急预案演练或者专项应急预案演练。每半年至少组织一次现场处置方案演练。
第五章 附则
第十六条 应急救援办公室负责应急救援预案的修订、完善以及相关资料的管理工作。
第十七条 本预案自发布之日起施行。
附件

应急救援机构成员及联系方式一览表

	序号
	姓名
	职务
	联系电话

	1
	杨  旭
	总经理
	15934801813

	2
	屈双喜
	支部书记
	15332486804

	3
	刘晓龙
	副总经理
	15249121434

	4
	陈迎辉
	总经理助理
	18292020016

	5
	赵明辉
	综合部部长
	15332465358

	6
	曹会侠
	质量控制部部长
	13572882105

	7
	刘  楠
	评价部部长
	18189208937

	8
	王养仓
	安全技术部部长
	18291905559

	9
	李  磊
	评价部副部长
	15249261299

	10
	田  昆
	评价部副部长
	13468839498

	11
	杜晓芳
	质量控制部副部长
	13572552348

	12
	霍  钢
	综合部副部长
	13891980280